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Anotace

LUČAN, Jan. Pohled veřejnosti na dopravní policii v okrese Ústí nad Orlicí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem pohledu veřejnosti na dopravní policii v okrese

Ústí nad Orlicí. Hlavním obsahem práce je představení samotné služby dopravní policie

v rámci Policie České republiky. Velký prostor v práci je věnován Dopravnímu inspektorátu

Ústí nad Orlicí, včetně charakteristiky samotného okresu Ústí nad Orlicí. V neposlední řadě

práce pojednává o kriminalitě z pohledu služby dopravní policie. Cílem bakalářské práce je

tedy přiblížit dopravní policii v okrese Ústí nad Orlicí. Výzkumná část bakalářské práce se

následně zabývá zpětnou vazbou od veřejnosti na dopravní policii v okrese Ústí nad Orlicí.
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Annotation

LUČAN, Jan. The public view of the traffic police in the district of Ústí nad Orlicí. Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2019. 59 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis follows up the topic of public view of Traffic Police in the district

of Usti nad Orlici. The main content of this thesis is the Traffic Police service introduction

within the Police of the Czech Republic. A large part is focused on the Traffic Police

Inspectorate in Usti nad Orlici, including the characteristics of the Usti nad Orlici district

itself. The thesis also covers the crime area from the perspective of Traffic Police services.

The main objective of this bachelor thesis is therefore to describe the Traffic Police activities

in the district of Usti nad Orlici. The research part of the thesis analyzes the feedback from the

public to the Traffic Police in Usti nad Orlici area.

Keywords: the traffic police, Usti nad Orlici, the public

Obsah
Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Charakteristika a organizace Policie České republiky ........................................... 11

1.1 Základní služby Policie České republiky ....................................................... 13

1.2 Služba dopravní policie .................................................................................. 15

1.3 Vývoj služby dopravní policie ........................................................................ 19

1.4 Příslušníci služby dopravní policie ................................................................. 20

2 Dopravní inspektorát Ústí nad Orlicí ..................................................................... 22

2.1 Zázemí, vybavení a statistika Dopravního inspektorátu Ústí nad Orlicí ........ 23

2.2 Charakteristika okresu Ústí nad Orlicí ........................................................... 24

2.3 Preventivní činnost Dopravního inspektorátu Ústí nad Orlicí ........................ 25

3 Kriminalita v silniční dopravě................................................................................ 27

4 Výzkumné šetření k pohledu veřejnosti na dopravní policii v okrese Ústí nad

Orlicí ................................................................................................................................ 31

4.1 Koncepce výzkumného šetření ....................................................................... 31

4.2 Prezentace výsledků výzkumného šetření ...................................................... 33

4.3 Zhodnocení cílů výzkumného šetření a verifikace hypotéz ........................... 46

4.4 Shrnutí výsledků výzkumného šetření ............................................................ 48

4.5 Výstup z výzkumného šetření ......................................................................... 51

Závěr ............................................................................................................................... 52

Zdroje: ............................................................................................................................. 53

Seznam obrázků, grafů a tabulek .................................................................................... 57

Seznam příloh: ................................................................................................................ 59

Seznam použitých zkratek

PČR – Policie České republiky

MVČR – Ministerstvo vnitra České republiky

ČR – Česká republika

ZPPP – Závazný pokyn policejního prezidenta

DI ÚO – Dopravní inspektorát Ústí nad Orlicí

9

Úvod

Ať si to sami uvědomujeme nebo ne, tak každý den kolem nás probíhá neustálý pohyb

v silničním provozu. My sami se uvedeného pohybu aktivně účastníme. Může to být například

cesta do práce, cesta do školy, výlet za rodinou nebo třeba jenom při procházení. Možností je

celá řada. Tak či onak, se pohybujeme neustále po místech, kde platí pravidla silničního

provozu. Jedná se například o dálnici, silnici, ulici, chodník a mnoho jiných míst. Z důvodu

toho, že na těchto místech nejsme skoro nikdy sami, je potřeba dodržovat zmíněná pravidla

silničního provozu. Jejich dodržování totiž může předcházet vzniku dopravních nehod, při

kterých dochází ke škodě na majetku, zdraví či životě osob. Aby se pravidla silničního

provozu dodržovala a nedocházelo tak k jejich porušování, musí tady být někdo, kdo na

dodržování pravidel bude dohlížet. Kontrolou jsou samozřejmě pověřeni vybraní příslušníci

Policie ČR. Jedná se převážně o příslušníky dopravní policie. Tito mají za úkol nejen

kontrolovat dodržování pravidel a sankcionování jejich porušování, ale i šetření případných

dopravních nehod. Při dané činnosti se i příslušníci policie musí řídit předepsanými pravidly

a povinnostmi. Postupem času však může docházet při dodržování těchto pravidel ke

stereotypu. Je tedy nutnost získat určitou zpětnou vazbu k případným nedostatkům. Sám

pracuji již dvanáctým rokem u Policie ČR na Dopravním inspektorátu Ústí nad Orlicí.

Zpětnou vazbou od veřejnosti na činnost dopravní policie v okrese Ústí nad Orlicí se právě

zabývá výzkumná část této bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je přiblížit práci dopravní policie v okrese Ústí nad Orlicí.

Danému cíly se hlavně věnuje teoretická část, která je rozdělena do třech kapitol. První

kapitola je věnována charakteristice Policie ČR a její rozdělení na základní služby. Velký

prostor je zde samozřejmě věnován službě dopravní policie, včetně jejího vývoje

a charakteristiky příslušníků dopravní policie. Druhá kapitola se zabývá Dopravním

inspektorátem Ústí nad Orlicí. Postupně popisuje zázemí, vybavení a činnost dopravního

inspektorátu, včetně preventivních programů. Je zde popsán i samotný okres Ústí nad Orlicí.

Třetí kapitola pojednává o kriminalitě z pohledu služby dopravní policie.

Na teoretickou část plynule navazuje empirická část. Pro účely výzkumného šetření byla

zvolena kvantitativně orientovaná metoda založená na dotazníku. Empirická část postupně

obsahuje princip výzkumného šetření, stanovení hypotéz a cílů práce, verifikaci hypotéz

a vyhodnocení cílů. V závěru empirického šetření je uvedeno shrnutí včetně samotného
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výstupu výzkumného šetření. Výzkumné šetření je doplněno několika grafy pro lepší

přehlednost.

Výsledek výzkumného šetření by měl sloužit především pro příslušníky Dopravního

inspektorátu Ústí nad Orlicí, kteří tak mohou získat zpětnou vazbu od veřejnosti na svou

činnost. Teoretická část by poté měla přiblížit veřejnosti činnost dopravní policie v okrese

Ústí nad Orlicí.
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1 Charakteristika a organizace Policie České republiky

Služba dopravní policie je jednou ze základních služeb Policie České republiky (dále

jen PČR). PČR můžeme charakterizovat jako jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, který

vznikl přeměnou Veřejné bezpečnosti Sboru národní bezpečnosti a to na základě zákona

České národní rady č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky. S účinností od 1. ledna 2009

je činnost PČR upravena novým zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.

Z uvedeného zákona vyplývá, že PČR slouží veřejnosti na území České republiky, není-li

upraveno jinak. Mezi hlavní úkoly PČR řadí zmíněný zákon ochranu bezpečnosti osob,

majetku a veřejného pořádku, předcházení trestné činnosti, plnění úkolů podle trestního řádu,

plnění úkolů na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými

předpisy Evropské unie nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu.

Výše uvedené úkoly plní příslušníci PČR a zaměstnanci zařazení u PČR (zák. č. 273/2008

Sb., § 2,3 a 4).

Mezi další bezpečnostní sbory řadí zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů, například Hasičský

záchranný sbor České republiky, Celní správu České republiky, Vězeňskou službu České

republiky, Generální inspekci bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační službu a Úřad

pro zahraniční styky a informace (zák. č. 361/2003 Sb., § 1 odst. 1).

Obrázek č. 1: Logo Policie České republiky (Policie, 2017, str. 8).

12


[…]


obec

Nepomuky

Pod domovem důchodců, směr Libchavy

Ústí nad Orlicí Popradská ulice, dohlížet na dodržování přednosti zprava u markerů a hlavně

tvrdě trestat bezdůvodné používání mlhových světel...

Zamberk

Rychlost jízdy v obytných zónách a chování chodců všeobecně.

Jehnědí

Lukavice

Lanškroun

Na řízení dopravy při dopravních nehodách

lanškroun dobrovského 1/43

Obec Tatenice, obec Lubnik, obec rychnov na moravě

Česká Třebová

Mě konkrétně vadí cyklista který když jedu v jednosměrce tak jede proti mě a když mu dám

najevo že se mi jeho chování nelíbí vynadá mi hlasitě do Č*****. Zlo je dále v dnešní době

mobil v ruce za volantem. Přiznávám, že jsem to párkrát udělal a nejsem na to hrdý. A já si

třeba myslím že měřit rychlost je celkem nesmysl protože jsou místa jako Libchavy, kde

kdybych jel 70 tak se prd stane ... Nehledě na to, že jsem touto obcí jel několikrát v noci

unaven a spíš mě pomalá jízda uspávala... naopak jsou vesnice či místa kde se předepsaná

rychlost dodržet téměř nedá, protože by to bylo skoro nebezpečné. Toť můj názor ve zkratce.

Téma je to nevyčerpatelné. Podle mě jsou policisté potřeba a pokud se chovám slušně k nim

tak podle mě nemají důvod být neslusni oni ke mě. A ještě na něco jsem si vzpomněl ....

Blinkr nebolí sám bez něj nevybočuji ze směru a o víkendu díky tomu že Lojza nedal blinkr

byla málem nehoda. Blinkr je prostě nutnost ( a to jezdím v BMW a ty ho prý nemaj... hold

mám asi dobrou výbavu a dali mi ho tam :-D ) snad to nebude moc dlouhé. S přáním hezkého

dne V.K.

silnice I/35 - křižovatka s obcí Zámrsk - dodržování rychlosti

Dlouhá Třebová-křižovatka.

Chocen a parkování např lidl

Královéhradecká-Moravská Ústí nad Orlicí,chodci zde pravidelně přecházejí jako stádo a

mnohdy velmi hazardují

Pastviny

Rudoltice

Křižovatka v Dolní Lipce křížení na Borikovice a do Polska

skoly a skolky vseobecne

Skuhrov

Libchavy

Hylváty...Ústí nad Orlicí....Nejsou přechody pro chodce a dost nepřehledných míst nejen

kvůli zatáčkám ale i kvůli stojícím autům u chodníků...

Na rychlou jízdu kamiónů směr od Konráda dolů ke Kribske samce (vinotece) tam jezdí kor

kamiony jako hovada.

Dolní morava. Konkrétně začátek vesnice a bezpečnost provozu v resortu dolní Morava.

Vždy kdy tam projíždíme je to strašný

1/14

Lanškroun a okolí

k předešlé otázce: na parkování, konkrétně v centru Ústí nad Orlicí, často řidiči stojí, kde se

jim zamane a často to není 5 metrů od křižovatky. Znemožňují výjezd autům od rodinných

domů, kteří v té oblastni bydlí.

Křižovatka Opatov a Třebovice

silnice Vamberk - Jabloné

Jablonné nad Orlicir

Lanškroun

Kaufland v Lanškrouně

Hylvaty a centrum města

okolí hospod, např. Sloupnice

Silnice 1/35. Kdekoli na celé její délce.

úsek mezi obcí Paseky (u Českých Libchav) a Sopotnicí; obec Nepomuky (Horní Čermná)

Světelná křižovatka ve Vysokem Mýtě. Řidici tu často jezdí na červenou

silnice 11 poblíž obce Šedivec

Česká Třebová

Lanškroun lidicka ulice

Dolní Čermná

Silnice číslo 11

Před školy a školky .

Těchonín

Kralicko

silnice 35

Letohrad, Komenského ulice

Silnice mezi Rudolticemi v Čechách a Lanškrounem

Dlouhá trebova

Dolní Čermna

Boříkovice se zaměřením na motoristy z Polska

Sidliste Stepnice nedodrzuje se rychlost ve vecernich hodinach.Kolem restaurace K.ulice

naStepnici.

nikam akorát buzerují lidi

Verměřovice

ul. Kralická, Lanškroun

E442

Letohrad

Nekoř - Bredůvka

Skuhrak, už několikrát mě tam malem někdo sestřelil když letěl dolu jak to pras, omlouvám se

za to jak jsem to napsal ale je to tak

Šedivé, Verměřovice

Zamberk

Libchavy tam jezdej věčně opilý! sídliště a okolo benzinek

silnice 1/43, obecně "velké" silnice vedoucí z Lanškrouna, Ústí apod..

Křižovatka Boříkovice - Polsko

Podle mě by bylo lepší kdyby šli třeba na kafe

Ustí nad Orlicí, ulice Dukelská

Dlouhá Třebová

Kraliky a okoli

Kruhový objezd v Lanškrouně, přechody jsou zrušené a chodci tam dobrovolně skáčou pod

auta a tím brzdí provoz v celém Lanškrouně hlavně v odpoledních hodinách.

Trasa Letohrad, Ústí nad Orlicí

Studené

Jablonné nad Orlicí

Česká Třebová, u Stadionu. Mezi půl 6 a 6 hodinou ranní.

Mezi Černovírem a Dolni dobroučí

Albrechtice - Mezilesí

Svitavy- Litomyšl

Parkoviště supermarketů

Semanín

OBEC HORNÍ SLOUPNICE USEK OU .... ŠKOLA

Křižovatka - výjezd z Dolní Dobrouče buď na UO nebo na Letohrad.

Sloupnice

č.11

Libchavy- Ústí nad Orlici-Lanškroun

V ČT silnice č.14

Červená Voda

Žichlínek od Rychty po hospodu