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Téma práce: aktuální - již neaktuální; vychází z potřeb praxe

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autor postupuje od obecnějších témat ke

konkrétním – Policie ČR/dopravní policie, dopravní inspektorát v konkrétní obci, silniční

kriminalita a výzkumné šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu práce: „…přiblížit práci dopravní policie

v okrese Ústí nad Orlicí.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; teoretická část je

odpovídajícím kompilátem z dostupných, zejména legislativních zdrojů (vzhledem k tématu

práce pochopitelné)

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 8% (jedná se zejména

o legislativní dokumenty, autor na ně adekvátně odkazuje)

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá (Harvardský systém;

v bibliografických citacích by měl být rok uveden za autorem)

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 30 zdrojů –

knižních, legislativních i elektronických

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; autor

zvolil cíl šetření jako „…zjistit pohled veřejnosti na dopravní policii v okrese Ústí nad

Orlicí.“ Stanovil a podložil 3 hypotézy, popsal metodu sběru dat – dotazník vlastní

konstrukce (informace o metodě by bylo vhodnější uvést až po cíli a hypotézách).

Respondenty se stalo 517 respektive 516 osob (doporučuji u obhajoby upravit/rozvést

způsob výběru). Výsledky autor prezentoval přehledně a pečlivě pomocí grafů,

následně verifikoval hypotézy a výsledky shrnul.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autor výsledky porovnává s výsledky

jiných výzkumů a uvádí, jakým způsobem byly využity v praxi

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; upozorňuji na délku

anotace

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká

Celkové hodnocení:

Autor zvolil pro bakalářskou práci velmi konkrétní téma, které vycházelo z potřeb praxe.

V teoretické části prokázal adekvátní schopnost pracovat se zdroji informací. V empirickém

šetření se zaměřil na zjištění pohledu veřejnosti na práci dopravní policie v konkrétním

okrese. Výzkumné šetření zpracoval pečlivě a jeho velkým přínosem je, že výsledky šetření

posloužily příslušníkům konkrétního dopravního inspektorátu. Z práce je patrné, že autor se

problematikou zabývá ve své profesi.

Autor pracoval svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Autor v teoretické části práce uvádí statistiky kriminality v dopravě v roce 2018,

respektive 2017. Mohl by (i z vlastní praxe) zhodnotit vývoj v delším časovém

horizontu?

2. Mohl by se autor vyjádřit ke způsobu výběru respondentů?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce